

6. その他

(1) 販売状況（連結）

① 事業の種類別売上高及び営業利益

	前中間連結会計期間 (自 平成18年11月1日 至 平成19年4月30日)			当中間連結会計期間 (自 平成19年11月1日 至 平成20年4月30日)			売上高 増減比 (%)	営業 利益 増減比 (%)	前連結会計年度 (自 平成18年11月1日 至 平成19年10月31日)		
	売上高		営業利益	売上高		営業利益			売上高		営業利益
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
旅行事業	167,580	99.4	3,995	171,897	99.2	3,523	2.6	△11.8	359,916	99.4	8,748
ホテル事業	1,057	0.6	140	1,406	0.8	203	33.0	45.3	2,203	0.6	236
その他の事業	12	0.0	12	13	0.0	12	3.1	2.8	26	0.0	25
計	168,651	100.0	4,147	173,317	100.0	3,740	2.8	△9.8	362,146	100.0	9,009
消去又は全社	△29	△0.0	△1,205	△34	△0.0	△1,192	—	—	△62	△0.0	△2,647
連結	168,621	100.0	2,942	173,282	100.0	2,548	2.8	△13.4	362,084	100.0	6,362

(注) 「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」に記載のとおり、当中間連結会計期間より、在外連結子会社の収益及び費用の換算方法を、従来の当該子会社の決算日の直物為替相場による換算から、期中平均為替相場による換算に変更しております。

この結果、従来の方法によった場合と比較して、「旅行事業」は売上高1,657百万円、営業利益73百万円、「ホテル事業」は売上高60百万円、営業利益8百万円それぞれ増加しております。

② 所在地別売上高及び営業利益

	前中間連結会計期間 (自 平成18年11月1日 至 平成19年4月30日)			当中間連結会計期間 (自 平成19年11月1日 至 平成20年4月30日)			売上高 増減比 (%)	営業 利益 増減比 (%)	前連結会計年度 (自 平成18年11月1日 至 平成19年10月31日)		
	売上高		営業利益	売上高		営業利益			売上高		営業利益
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
日本	155,302	92.1	3,136	159,319	92.0	2,251	2.6	△28.2	338,256	93.4	7,433
アメリカ	11,762	7.0	361	12,005	6.9	388	2.1	7.6	23,370	6.5	596
アジア・オセア ニア	11,451	6.8	528	12,364	7.1	965	8.0	82.7	22,481	6.2	781
ヨーロッパ	5,076	3.0	121	5,104	3.0	135	0.6	11.3	10,096	2.8	198
計	183,592	108.9	4,147	188,793	109.0	3,740	2.8	△9.8	394,205	108.9	9,009
消去又は全社	△14,971	△8.9	△1,205	△15,511	△9.0	△1,192	—	—	△32,121	△8.9	△2,647
連結	168,621	100.0	2,942	173,282	100.0	2,548	2.8	△13.4	362,084	100.0	6,362

(注) 「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」に記載のとおり、当中間連結会計期間より、在外連結子会社の収益及び費用の換算方法を、従来の当該子会社の決算日の直物為替相場による換算から、期中平均為替相場による換算に変更しております。

この結果、従来の方法によった場合と比較して、「アメリカ」は売上高724百万円、営業利益23百万円、「アジア・オセアニア」は売上高724百万円、営業利益55百万円、「ヨーロッパ」は売上高272百万円、営業利益3百万円それぞれ増加しております。